
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 건설과 2024-01-02 15:22:12

부서: 건설과
정책: 도로망 정비 및 확충
단위: 도로환경개선사업 (단위:천원)

건설과 37,017,384 46,191,760 △9,174,376

국 366,170

기 1,032,400

도 3,783,510

시 31,835,304

도로망 정비 및 확충 15,714,581 18,967,048 △3,252,467

기 1,032,400

도 581,925

시 14,100,256

도로환경개선사업 6,403,856 5,411,016 992,840

도 581,925

시 5,821,931

도로유지관리 4,665,331 4,845,491 △180,160

101 인건비 11,000 11,000 0

04 기간제근로자등보수 11,000 11,000 0

◐벽골제 지하보도 청소 인부임
3,000

◐택지 인도변 잡초제거 인부임
8,000

201 일반운영비 331,427 302,957 28,470

01 사무관리비 202,869 177,209 25,660

◐일반수용비 21,705

Ο도로유지관리 업무추진 9,097

Ο지하수 수질검사 업무추진
2,000

Ο도로보수원 사무실 관리용품 구입
2,348

Ο국공유재산관리(지적측량 및 등기수수료)
2,760

Ο도로관리사무소 무인경비 용역 관리비
4,000

Ο도로관리사무소 CCTV 용역 관리비
1,500

◐운영수당 1,000

Ο도로관리 심의회 수당 1,000

◐급량비 16,764

Ο도로유지관리 업무추진 9,524

Ο불법노점상정비 일제단속
5,240

Ο도로정비 사업 추진 2,000

◐임차료 143,000

Ο제설용 덤프차량 임차(15t)
90,000

Ο제설용 덤프차량 임차(2.5t)
24,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 도로망 정비 및 확충
단위: 도로환경개선사업 (단위:천원)

Ο도로정비 장비 임차 5,000

Ο읍면동사무소 장비 임차(제설장비)
19,000

Ο도로관리 및 단속차량 임차
5,000

◐관리용역비 20,400

Ο실시간모니터링 시스템 유지관리비
10,800

Ο염수분사장치 시스템 유지관리비
9,600

02 공공운영비 128,558 125,748 2,810

◐차량선박비 96,558

◐공공요금및제세 20,000

◐벽골제 지하보도 시설물 유지관리 및 안전
관리 12,000

202 여비 4,574 6,534 △1,960

01 국내여비 4,574 6,534 △1,960

◐건설행정 업무추진 4,574

206 재료비 326,000 313,000 13,000

01 재료비 326,000 313,000 13,000

◐설해대책 제설제 구입 100,000

◐도로정비용 자재구입(모래)
5,000

◐비포장도로 사리부설용 자갈
200,000

◐도로정비용 제초제 구입 6,000

◐도로유지관리용 물품 구입
15,000

305 배상금등 11,000 7,000 4,000

01 배상금등 11,000 7,000 4,000

◐도로교통사고 피해 배상금
11,000

401 시설비및부대비 3,907,330 4,205,000 △297,670

01 시설비 3,897,000 4,195,000 △298,000

◐도로변 제초작업 등 200,000

◐시내 주요도로 제초작업 등
90,000

◐법정도로 잡목제거 등 정비 사업
50,000

◐과속방지턱 보수 및 설치 공사
100,000

◐반사경 설치 공사 100,000

◐시군도 아스콘덧씌우기
300,000

◐농어촌도로 아스콘덧씌우기
400,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 도로망 정비 및 확충
단위: 도로환경개선사업 (단위:천원)

◐도시계획도로 아스콘덧씌우기
300,000

◐시설물(교량) 정기점검 및 정밀안전진단
100,000

◐노후교량 보수 공사 600,000

◐보행자도로 정비 사업 600,000

◐도로시설물 유지관리 사업
200,000

◐도로표지판 정비 공사 80,000

◐도로시인성개선 사업 100,000

◐보도정비 공사 50,000

◐지하수 보조 관측망 설치 공사
77,000

◐신풍동 신흥마을 진입로 개선사업
100,000

◐순동 전원마을 도로확장공사
300,000

◐검산동 대덕마을 옹벽설치공사
50,000

◐검산근린공원 교차로 개선 사업
80,000

◐도로 무단 적치물에 대한 행정대집행비
20,000

03 시설부대비 10,330 10,000 330

◐도로시설물 유지관리 시설부대비
10,330

405 자산취득비 74,000 0 74,000

01 자산및물품취득비 74,000 0 74,000

◐3.5톤 마이티 도로보수 차량 구입
74,000

도로유지관리(보조) 154,525 273,525 △119,000

도 51,925

시 102,600

101 인건비 14,525 14,525 0

도 9,925

시 4,600

04 기간제근로자등보수 14,525 14,525 0

◐교통량조사 임부임 14,525

도 9,925

시 4,600

401 시설비및부대비 140,000 259,000 △119,000

도 42,000

시 98,000

01 시설비 140,000 259,000 △119,000

◐시설물 안전점검 지원사업(교량)
140,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 도로망 정비 및 확충
단위: 도로환경개선사업 (단위:천원)

도 42,000

시 98,000

교통사고 잦은곳 개선사업(전환사업) 1,060,000 268,000 792,000

도 530,000

시 530,000

401 시설비및부대비 1,060,000 268,000 792,000

도 530,000

시 530,000

01 시설비 1,060,000 268,000 792,000

◐교통사고 잦은곳 개선사업
1,060,000

도 530,000

시 530,000

도로보수원 운영 24,000 24,000 0

201 일반운영비 24,000 24,000 0

01 사무관리비 24,000 24,000 0

◐일반수용비 7,200

Ο도로보수원 목욕권 발행
7,200

◐피복비 16,800

Ο도로보수원 작업복 4,500

Ο도로보수원 작업화(방수화)
2,100

Ο도로보수원 작업화(방한화)
4,500

Ο도로보수원 안전 조끼 1,200

Ο도로보수원 방한복 4,500

부량면 용골교 선형개량 및 확장공사(특별조정교부금) 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◐부량면 용골교 선형개량 및 확장공사(´22년
불용액 300백만원) 500,000

군도농어촌도로 정비사업 1,754,720 2,806,400 △1,051,680

군도농어촌도로정비사업 1,754,720 2,806,400 △1,051,680

401 시설비및부대비 1,754,720 2,806,400 △1,051,680

01 시설비 1,743,430 2,800,000 △1,056,570

◐금산면 원평삼거리~신흥마을 앞 도로확포
장공사 100,000

◐금구면 면도109호선 도로확포장 공사
695,590

◐군도농어촌도로 과년도 토지보상
100,000

◐백산면 농도305호선 도로개설공사
200,000
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1,060,000,000원

7,200,000원

4,500,000원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 도로망 정비 및 확충
단위: 군도농어촌도로 정비사업 (단위:천원)

◐공덕면 농도301호선 도로개설공사
50,000

◐진봉면 농도323호선 도로개설공사
50,000

◐봉남면 면도103호선 도로사면 보수공사
297,840

◐공덕면 리도206호선 도로확포장 공사
250,000

03 시설부대비 11,290 6,400 4,890

◐군도농어촌도로 시설부대비
4,720

◐금구면 면도109호선 도로확포장 공사
4,410

◐봉남면 면도103호선 도로사면 보수공사
2,160

도시개발 및 관리 7,556,005 10,749,632 △3,193,627

기 1,032,400

시 6,523,605

도시개발 및 관리 49,732 549,732 △500,000

201 일반운영비 19,732 19,732 0

01 사무관리비 4,732 4,732 0

◐일반수용비 1,732

Ο도시개발 및 관리 업무추진
932

Ο토지매입 및 신문광고료 등
800

◐운영수당 500

Ο설계자문위원회 참석수당
500

◐급량비 2,500

Ο도시개발 업무추진 2,500

02 공공운영비 15,000 15,000 0

◐공공요금 및 제세 5,000

Ο회전교차로 분수대(2개소) 상하수도 요금
5,000

◐시설장비유지비 10,000

Ο회전교차로(14개소) 시설장비 유지비
10,000

401 시설비및부대비 30,000 530,000 △500,000

01 시설비 30,000 530,000 △500,000

◐회전교차로(14개소) 정비 사업
30,000

도시가로망(대중로) 사업 2,549,253 3,308,900 △759,647

401 시설비및부대비 2,549,253 3,308,900 △759,647

01 시설비 2,542,593 3,300,000 △757,407
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50,000,000원

50,000,000원

297,840,000원

250,000,000원

4,720,000원
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30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 도로망 정비 및 확충
단위: 도시개발 및 관리 (단위:천원)

◐도시계획도로 미지급용지 토지보상
200,000

◐입석동 동두마을 진입로 확포장 공사
300,000

◐동헌앞 중로 개설 공사 400,000

◐그린우드가구~옥산아파트간 중로개설 공사
500,000

◐노인복지타운 앞 중로 확포장 공사
250,000

◐사직~동두마을간 대로개설 공사
200,000

◐동헌앞~교동연립주택간 도로확포장공사(´2
1년 불용분) 692,593

03 시설부대비 6,660 8,900 △2,240

◐도시가로망(대중로)사업 시설부대비
6,660

도시가로망(소로) 사업 1,555,940 1,344,800 211,140

401 시설비및부대비 1,555,940 1,344,800 211,140

01 시설비 1,550,000 1,340,000 210,000

◐공용버스터미널 앞 소로개설 공사
550,000

◐홈플러스~주공2차 입구 간 소로개설 공사
500,000

◐제일교회 뒤 소로개설 공사
150,000

◐제일교회~도시재생어울림플랫폼 소로개설
공사 150,000

◐동김제 농협 진입로 확포장 공사
100,000

◐신풍동 소로(1-50, 51호선)개설 공사
100,000

03 시설부대비 5,940 4,800 1,140

◐도시가로망(소로)사업 시설부대비
5,940

자전거도로 유지관리사업 520,580 435,200 85,380

201 일반운영비 46,200 11,200 35,000

01 사무관리비 1,200 1,200 0

◐일반수용비 500

Ο자전거도로 업무추진 500

◐운영수당 700

Ο자전거 이용 활성화 위원회 참석수당
700

02 공공운영비 45,000 10,000 35,000

◐공공요금및제세 45,000

Ο자전거보험 가입 45,000

202 여비 1,000 1,000 0

- 6 -

200,000,000원

300,000,000원

400,000,000원

500,000,000원

250,000,000원
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692,593,000원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 도로망 정비 및 확충
단위: 도시개발 및 관리 (단위:천원)

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐자전거도로 유지관리 업무추진
1,000

401 시설비및부대비 473,380 423,000 50,380

01 시설비 470,000 420,000 50,000

◐도시지역 자전거도로 기존노선 정비 사업
50,000

◐도시지역 자전거도로 신규노선 정비 사업
400,000

◐자전거도로 유지 관리 20,000

03 시설부대비 3,380 3,000 380

◐자전거도로 유지관리 시설부대비
3,380

테마거리 조성사업 100,000 50,000 50,000

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

01 시설비 100,000 50,000 50,000

◐김제지평선축제 테마거리 조성사업
100,000

전선로 지중화 지원사업(검산초등학교 통학로 지중화)(
보조)

1,879,500 0 1,879,500

기 733,800

시 1,145,700

403 자치단체등자본이전 1,879,500 0 1,879,500

기 733,800

시 1,145,700

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,879,500 0 1,879,500

◐전선로 지중화 지원사업(검산초등학교 통
학로 지중화) 1,879,500

기 733,800

시 1,145,700

전선로 지중화 지원사업(통학로 지중화 도로복구사업) 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◐통학로 지중화 도로복구사업
100,000

전선로 지중화 지원사업 (김제초등학교 통학로 지중화)
(보조)

801,000 0 801,000

기 298,600

시 502,400

403 자치단체등자본이전 801,000 0 801,000

기 298,600

시 502,400

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 801,000 0 801,000

◐김제초등학교 통학로 지중화사업(그린뉴딜
) 801,000
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1,000,000원

50,000,000원

400,000,000원

20,000,000원

3,380,000원

100,000,000원

1,879,500,000원

100,000,000원

801,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 도로망 정비 및 확충
단위: 도시개발 및 관리 (단위:천원)

기 298,600

시 502,400

소규모생활환경정비 8,218,180 8,672,500 △454,320

도 850,000

시 7,368,180

지역개발사업 8,218,180 8,672,500 △454,320

도 850,000

시 7,368,180

소규모 지역개발사업(주민참여) 1,900,000 1,900,000 0

401 시설비및부대비 1,900,000 1,900,000 0

01 시설비 1,900,000 1,900,000 0

◐만경읍 화포리(몽산)배수로 설치공사
40,000

◐만경읍 봉회마을 배수로 개선공사
30,000

◐만경읍 소토리(토정) 배수로 설치공사
30,000

◐죽산면 홍산리 외리마을 도로 보수공사
10,000

◐죽산면 옥산마을 농로포장공사
11,000

◐죽산면 종신리 종남마을 도로확포장공사
12,000

◐죽산면 홍산리 외리마을 배수로 정비공사
7,000

◐죽산면 홍산리 오봉마을 배수로 정비공사
9,000

◐죽산면 옥성리 명마마을 배수로 설치
7,000

◐죽산면 죽산리 명량2마을 배수로 설치
17,000

◐죽산면 옥성리 제내마을 배수로 정비공사
6,000

◐죽산면 연포리 대선마을 배수로 정비공사
13,000

◐죽산면 옥성리 신기마을 배수로 정비공사
8,000

◐백산면 조종지구 농로포장공사
100,000

◐용지면 신사 농로포장 공사
50,000

◐용지면 부교 농로포장 및 배수로 공사
30,000

◐용지면 도리실 배수로 공사
20,000

◐백구면 농원마을 안길포장공사
35,000
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40,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

11,000,000원

12,000,000원

7,000,000원

9,000,000원

7,000,000원

17,000,000원

6,000,000원

13,000,000원

8,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 소규모생활환경정비
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

◐백구면 오동촌마을 옹벽설치 공사
35,000

◐백구면 앞돌수,성자동마을 배수로설치 공
사 30,000

◐부량면 금신마을 배수로 정비사업
100,000

◐공덕면 과덕마을 안길포장
10,000

◐공덕면 상조마을 배수로설치(제말리 572)
2,000

◐공덕면 상조마을 배수로설치(제말리 758)
5,000

◐공덕면 농장마을 농로포장공사
17,000

◐공덕면 외황마을 배수로설치
8,000

◐공덕면 외황마을 맨홀 및 주름관 설치
8,000

◐공덕면 외황마을 용배수로 설치
30,000

◐공덕면 저성마을 배수로 설치
20,000

◐청하면 장산리 용수로 개거
40,000

◐청하면 대청리,관상리 농로포장 및 배수로
설치 30,000

◐청하면 장산리 배수로 설치
30,000

◐성덕면 소석마을 진입도로 확포장공사
100,000

◐진봉면 심포지구 농로포장공사
100,000

◐금구면 영천마을 진입도로 배수로 설치 공
사 30,000

◐금구면 용전마을 안길 배수개선 공사
70,000

◐봉남면 제내 배수로 정비공사
25,000

◐봉남면 보산마을 진입로 아스콘포장
20,000

◐봉남면 신응리 배수로 정비공사
20,000

◐봉남면 평사리 배수로 정비공사
10,000

◐봉남면 오동마을 배수로 정비공사
25,000

◐황산면 진흥리 농로포장공사
45,000
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35,000,000원

30,000,000원

100,000,000원

10,000,000원

2,000,000원

5,000,000원

17,000,000원

8,000,000원

8,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

30,000,000원

70,000,000원

25,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

25,000,000원

45,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 소규모생활환경정비
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

◐황산면 남성마을 농로포장공사
40,000

◐황산면 백일마을 배수로공사
10,000

◐황산면 남양2마을 배수로공사
5,000

◐금산면 용복마을 배수로 정비공사
6,000

◐금산면 대유마을 옹벽 및 배수로 정비공사
12,000

◐금산면 양지마을 용·배수로 정비 공사
20,000

◐금산면 거야마을 배수로 잔여구간 설치 공
사 25,000

◐금산면 아직마을 배수로 정비 공사
9,000

◐금산면 장흥리 신흥마을 아스콘 덧씌우기
공사 25,000

◐금산면 소용마을 가드레일 설치 공사
3,000

◐광활면 창제리 신광마을 농로확장 공사
37,000

◐광활면 옥포리 화신마을 농로보수 공사
63,000

◐요촌동 수곡마을 배수로 설치공사
24,000

◐요촌동 구수동마을 정비사업
26,000

◐요촌동 수각마을 배수로 신설공사
30,000

◐요촌동 수정마을 인도 블록 재포장
12,000

◐요촌동 수정마을 측구배수로 및 스틸그레
이팅설치 8,000

◐신풍동 양전동 용두 배수로 개선사업
100,000

◐검산동 농원마을 배수로 정비사업
100,000

◐교월동 신덕 배수로정비공사
20,000

◐교월동 연정 배수로정비공사
25,000

◐교월동 명덕 배수로정비공사
20,000

◐교월동 신촌 안길정비공사
15,000

◐교월동 명덕 농로포장공사
20,000

주민숙원사업(낙후지역 도로정비) 2,107,560 2,107,500 60
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40,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

6,000,000원

12,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

9,000,000원

25,000,000원

3,000,000원

37,000,000원

63,000,000원

24,000,000원

26,000,000원

30,000,000원

12,000,000원

8,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 소규모생활환경정비
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

401 시설비및부대비 2,107,560 2,107,500 60

01 시설비 2,100,000 2,100,000 0

◐만경읍 장산리 도로확포장공사
20,000

◐만경읍 신덕마을 배수로 개거공사
30,000

◐만경읍 대동리 농로 확포장공사
50,000

◐죽산면 신용마을 배수로 공사
26,000

◐죽산면 조세마을 배수로 공사
24,000

◐죽산면 내촌마을 배수로 공사
26,000

◐죽산면 명마마을 배수로 공사
24,000

◐백산면 하건마을 배수로 공사
10,000

◐백산면 수록지구 배수로 공사
35,000

◐백산면 옥석마을 안길배수로 정비사업
20,000

◐백산면 소음방 배수로 공사
35,000

◐백산면 수록지구 배수로 정비사업
50,000

◐용지면 신사마을 배수로 설치공사
20,000

◐용지면 서두마을 배수로 정비사업
24,000

◐용지면 부교마을 배수로 설치공사
13,000

◐용지면 용와수마을 농로포장공사
43,000

◐용지면 거복 용수로 교체공사
32,000

◐용지면 예촌마을 농로 확포장공사
40,000

◐용지면 서평고마을 옹벽설치 공사
28,000

◐백구면 중모마을 배수로 정비사업
35,000

◐백구면 상모마을 아스콘덧씌우기 공사
30,000

◐백구면 신모마을 농로정비 및 옹벽설치 공
사 35,000

◐부량면 월승리 농로 확포장공사
30,000
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20,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

26,000,000원

24,000,000원

26,000,000원

24,000,000원

10,000,000원

35,000,000원

20,000,000원

35,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

24,000,000원

13,000,000원

43,000,000원

32,000,000원

40,000,000원

28,000,000원

35,000,000원

30,000,000원

35,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 소규모생활환경정비
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

◐부량면 신양마을 진입로 확포장공사
30,000

◐부량면 월승리 배수로 설치공사
20,000

◐부량면 신두리 외 1개소 배수로 정비사업
20,000

◐공덕면 공덕,송산마을 안길확장 공사
19,000

◐공덕면 공덕,존걸마을 배수로 공사
16,000

◐공덕면 서리마을 배수로 공사
26,000

◐공덕면 외항,명천마을 배수로 공사
25,000

◐공덕면 동리마을 배수로 복개공사
14,000

◐청하면 관상리 배수로 정비공사
40,000

◐청하면 대청리 배수로 정비공사
30,000

◐청하면 척산마을 배수로 정비공사
15,000

◐청하면 궁동마을 안길정비 사업
15,000

◐성덕면 나시마을 배수로 정비사업
33,000

◐성덕면 탄상마을 및 소목산마을 농로 포장
공사 34,000

◐성덕면 용소마을 농로 포장공사
33,000

◐진봉면 정서마을 진입로 확포장공사
30,000

◐진봉면 명동마을 옹벽설치 공사
20,000

◐진봉면 안하마을 배수로 정비사업
10,000

◐진봉면 종야마을 농로 포장공사
40,000

◐금구면 서계마을 아스콘 덧씌우기공사
50,000

◐금구면 어전마을 어전천복개 공사
10,000

◐금구면 영천마을 배수로 정비공사
12,000

◐금구면 상송마을 마을안길 확포장공사
12,000

◐금구면 금천마을 배수로 정비사업
16,000
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30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

19,000,000원

16,000,000원

26,000,000원

25,000,000원

14,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

33,000,000원

34,000,000원

33,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

10,000,000원

12,000,000원

12,000,000원

16,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 소규모생활환경정비
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

◐봉남면 신복마을 옹벽설치 및 농로포장공
사 30,000

◐봉남면 제내마을 옹벽설치 및 포장공사
50,000

◐봉남면 회양마을 배수로 설치공사
20,000

◐황산면 매산마을 농로 포장공사
38,000

◐황산면 남성마을 배수로 공사
15,000

◐황산면 의곡마을 배수로 공사
15,000

◐황산면 하송마을 배수로 공사
12,000

◐황산면 의곡마을 배수로 공사
11,000

◐황산면 문명마을 배수로 공사
9,000

◐금산면 장흥리 외 1개소 배수로 정비사업
21,000

◐금산면 거야마을 외 1개소 배수로 정비사업
16,000

◐금산면 용호리 배수로정비 및 옹벽공사
41,000

◐금산면 장흥리 용배수로 정비사업
22,000

◐광활면 진흥마을 배수로 정비사업
30,000

◐광활면 용평마을 농로 포장공사
40,000

◐광활면 선광마을 외 2개소 도로정비사업
30,000

◐요촌동 제내마을 배수로 설치공사
50,000

◐요촌동 진교마을 배수로 설치공사
50,000

◐신풍동 강정마을 농로정비 및 배수로 설치
공사 10,000

◐신풍동 봉산,덕조,와룡마을 배수로 설치공
사 55,000

◐신풍동 여수해,석정마을 배수로 설치공사
20,000

◐신풍동 봉곡마을 배수로 설치공사
15,000

◐검산동 원순동마을 배수로 정비사업
40,000

◐검산동 대덕,삼수마을 배수로 정비사업
30,000
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30,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

38,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

12,000,000원

11,000,000원

9,000,000원

21,000,000원

16,000,000원

41,000,000원

22,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

10,000,000원

55,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

40,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 소규모생활환경정비
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

◐검산동 용곳마을 농로포장 및 배수로 설치
공사 30,000

◐교월동 월랑마을 배수로 공사
20,000

◐교월동 신기마을 배수로 정비사업
20,000

◐교월동 사직마을 농로 포장공사
40,000

◐교월동 신덕동 배수로 정비사업
20,000

◐교월동 봉월마을 용수로 개거사업
50,000

03 시설부대비 7,560 7,500 60

◐주민숙원사업 시설부대비
7,560

주민숙원사업(지역밀착형주민참여)(보조) 850,000 900,000 △50,000

도 850,000

401 시설비및부대비 850,000 900,000 △50,000

도 850,000

01 시설비 850,000 900,000 △50,000

◐죽산면 연포리 상포마을 농로포장공사
30,000

도 30,000

◐죽산면 외리마을 용수로 개거사업
60,000

도 60,000

◐백산면 수록리 중상 배수로 개거공사
30,000

도 30,000

◐용지면 영동 외 4개소 가드레일설치
35,000

도 35,000

◐용지면 신흥 배수로개선(교체)
42,000

도 42,000

◐용지면 모산 배수로설치
15,000

도 15,000

◐백구면 앞돌수 배수로 교체 및 아스콘포장
공사 30,000

도 30,000

◐백구면 공술,장신마을 배수로설치공사
20,000

도 20,000

◐부량면 용골마을 아스콘 덧씌우기
30,000

도 30,000
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30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

7,560,000원

30,000,000원

60,000,000원

30,000,000원

35,000,000원

42,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 소규모생활환경정비
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

◐청하면 장산리 농로포장공사
30,000

도 30,000

◐성덕면 다복마을 배수로 정비공사
30,000

도 30,000

◐진봉면 다상 농로포장공사
30,000

도 30,000

◐금구면 낙성리 분토마을 배수로 정비공사
23,000

도 23,000

◐금구면 상송마을 배수로 정비공사
10,000

도 10,000

◐금구면 정농마을 마을안길 확포장공사
15,000

도 15,000

◐금구면 대복마을 배수로 정비공사
20,000

도 20,000

◐금구면 월전리 개거공사
40,000

도 40,000

◐봉남면 평사리 주자마을 배수로설치
15,000

도 15,000

◐봉남면 내광리 중광마을 옹벽설치
15,000

도 15,000

◐봉남면 장성마을 도로 아스콘포장공사
20,000

도 20,000

◐황산면 문명마을 배수로 설치공사(남산리 6
99-2) 20,000

도 20,000

◐황산면 문명마을 배수로 설치공사(남산리 6
72) 20,000

도 20,000

◐황산면 진천마을 배수로 설치공사
16,000

도 16,000

◐황산면 신기마을 배수로 설치공사
8,000

도 8,000

◐황산면 남양3마을 배수로 설치공사(남산리
336-10) 5,000
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30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

23,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

40,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

16,000,000원

8,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 소규모생활환경정비
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

도 5,000

◐황산면 남양3마을 배수로 설치공사(남산리
371-13) 1,000

도 1,000

◐금산면 황곡마을 구거 복개공사
20,000

도 20,000

◐금산면 구미마을 진입로 확포장공사
20,000

도 20,000

◐금산면 동곡마을 안길 옹벽 및 배수로공사
30,000

도 30,000

◐광활면 은파리 군평마을 안길 아스콘포장
30,000

도 30,000

◐신풍동 서정동 성동마을 배수로 개선사업
30,000

도 30,000

◐검산동 용곳지구 진입로 확장사업
20,000

도 20,000

◐대검산 마을 배수로 정비 및 옹벽설치 사업
30,000

도 30,000

◐교월동 냉정마을 배수로 정비
30,000

도 30,000

◐교월동 사직마을 배수로 설치
30,000

도 30,000

지역 활성화사업 3,360,620 3,765,000 △404,380

401 시설비및부대비 3,360,620 3,765,000 △404,380

01 시설비 3,350,000 3,755,000 △405,000

◐기존도로 편입토지 보상(미불용지 보상)
200,000

◐비법정도로 유지관리 200,000

◐귀신사 우회도로 개설사업
100,000

◐만경읍 화포마을 용수로 개거공사
150,000

◐죽산면 유흥마을 배수로 공사
46,000

◐죽산면 불당마을 배수로 공사
44,000

◐죽산면 소제마을 배수 공사
60,000
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1,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

100,000,000원

150,000,000원

46,000,000원

44,000,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 소규모생활환경정비
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

◐백산면 후석마을 배수로 개선사업
60,000

◐백산면 상정지구(옥석) 배수로 공사
40,000

◐백산면 상상마을 배수로 공사
50,000

◐용지면 자흥마을 진입로 확장공사
50,000

◐용지면 신리마을 옹벽 설치공사
20,000

◐용지면 신리마을 아스콘 덧씌우기공사
60,000

◐용지면 부교마을 농로 포장공사
20,000

◐백구면 수룡귀지 가드레일 설치공사
20,000

◐백구면 유촌마을 농로 포장공사
30,000

◐백구면 학동리 농로확포장 및 아스콘 덧씌
우기공사 30,000

◐백구면 불무동 배수로 정비사업
70,000

◐부량면 대평리 용수로 개거공사
30,000

◐부량면 대평리 외 1개소 농로 포장공사
40,000

◐부량면 대평리 외 1개소 배수로 정비사업
50,000

◐부량면 전포마을 진입로 확포장공사
30,000

◐공덕면 양반마을 개거공사
60,000

◐공덕면 동촌마을 배수로 공사
45,000

◐공덕면 상조마을 배수로 공사
45,000

◐청하면 대청리 용수로 개거공사
65,000

◐청하면 동지산리 배수로 정비공사
60,000

◐청하면 장산리 배수로 정비공사
25,000

◐성덕면 대석마을 배수로 정비사업
58,000

◐성덕면 신등마을 용수로 개거공사
92,000

◐진봉면 정동마을 아스콘 덧씌우기공사
60,000
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60,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

60,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

70,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

60,000,000원

45,000,000원

45,000,000원

65,000,000원

60,000,000원

25,000,000원

58,000,000원

92,000,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 소규모생활환경정비
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

◐진봉면 하수내~중앙마을 농로 확포장공사
60,000

◐진봉면 효정마을 배수로 정비사업
30,000

◐금구면 불로마을 배수로 정비공사
150,000

◐봉남면 종덕~화봉간 아스콘 덧씌우기공사
55,000

◐봉남면 평사리 배수로 공사
20,000

◐봉남면 평사리 용배수로 공사
30,000

◐봉남면 사정마을 배수로 공사
15,000

◐봉남면 응좌마을 농로 포장공사
30,000

◐황산면 야은마을 농로 포장공사
37,000

◐황산면 백일마을 도로 확포장공사
30,000

◐황산면 신흥마을 옹벽공사
30,000

◐황산면 남성마을 안길포장 공사
23,000

◐황산면 마산마을 배수로 공사
15,000

◐황산면 매산마을 농로 포장공사
15,000

◐금산면 기룡마을 배수로 정비사업
20,000

◐금산면 은곡마을 진입로 옹벽공사
45,000

◐금산면 용복마을 농로 포장공사
20,000

◐금산면 반곡마을 안길 옹벽공사
20,000

◐금산면 성계리 진입로 확포장공사
45,000

◐광활면 구복마을 아스콘 덧씌우기공사
45,000

◐광활면 신흥마을 아스콘 덧씌우기공사
40,000

◐광활면 회령,회진마을 아스콘 덧씌우기공
사 65,000

◐요촌동 수정마을 진입로 확장공사
50,000

◐요촌동 중동1마을 아스콘 덧씌우기공사
30,000
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60,000,000원

30,000,000원

150,000,000원

55,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

37,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

23,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

45,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

45,000,000원

45,000,000원

40,000,000원

65,000,000원

50,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 소규모생활환경정비
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

◐요촌동 수곡마을 배수로 정비사업
70,000

◐신풍동 복흥,동도마을 농로 포장공사
40,000

◐신풍동 예동,덕조마을 농로정비 및 옹벽 설
치공사 55,000

◐신풍동 남신마을 안길 정비공사
30,000

◐신풍동 서도마을 배수로 설치공사
25,000

◐검산동 진관마을 옹벽 설치공사
60,000

◐검산동 농원마을 배수로 설치공사
40,000

◐검산동 삼수마을 배수로 설치공사
50,000

◐교월동 신원마을 안길 확장공사
30,000

◐교월동 용현마을 배수로 정비사업
30,000

◐교월동 봉월마을 옹벽공사
30,000

◐교월동 산정마을 옹벽공사
30,000

◐교월동 가작마을 용수로 개거공사
30,000

03 시설부대비 10,620 10,000 620

◐지역 활성화사업 시설부대비
10,620

농업생산기반조성사업 13,050,423 18,524,312 △5,473,889

국 366,170

도 2,351,585

시 10,332,668

농업생산기반조성사업 11,350,423 16,774,312 △5,423,889

국 366,170

도 991,585

시 9,992,668

농업기반시설유지관리 782,062 2,172,062 △1,390,000

101 인건비 3,000 3,000 0

04 기간제근로자등보수 3,000 3,000 0

◐강정,우산마을 양수장 유지관리(2개소)
3,000

201 일반운영비 218,660 218,660 0

01 사무관리비 218,660 218,660 0

◐일반수용비 660

Ο농업용수 수질 검사 660
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70,000,000원

40,000,000원

55,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

60,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

10,620,000원

3,000,000원

110,000원*6개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반조성사업
단위: 농업생산기반조성사업 (단위:천원)

◐급량비 3,000

Ο한해대책 업무추진 3,000

◐임차료 215,000

Ο용배수로 준설 150,000

Ο농수로내 수초제거 65,000

401 시설비및부대비 160,000 220,000 △60,000

01 시설비 160,000 220,000 △60,000

◐농업기반시설(수리시설) 유지관리
80,000

◐대형관정 지하수 영향평가 용역
40,000

◐시설물 정기 안전점검 40,000

403 자치단체등자본이전 400,402 1,730,402 △1,330,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,402 1,730,402 △1,330,000

◐2024년 대구획 경지정리(시비부담금)
400,402

농촌정주기반확충사업(전환사업) 4,668,570 5,834,000 △1,165,430

401 시설비및부대비 4,668,570 5,834,000 △1,165,430

01 시설비 4,656,000 5,820,000 △1,164,000

◐농촌생활환경 정비 사업(부량,청하,황산,광
활) 4,656,000

03 시설부대비 12,570 14,000 △1,430

◐농촌생활환경 정비 사업(부량,청하,황산,광
활) 12,570

농로포장공사 387,770 1,116,000 △728,230

401 시설비및부대비 387,770 1,116,000 △728,230

01 시설비 385,000 1,112,000 △727,000

◐농로 유지관리(토지보상)
200,000

◐백구면 석담리 아스콘 포장공사
100,000

◐공덕면 마현지구 농로포장공사
50,000

◐진봉면 갈전마을 농로포장공사
35,000

03 시설부대비 2,770 4,000 △1,230

◐농로포장공사 시설부대비
2,770

배수개선사업 2,422,430 5,011,000 △2,588,570

401 시설비및부대비 2,422,430 5,011,000 △2,588,570

01 시설비 2,415,000 4,998,000 △2,583,000

◐구거 유지관리(토지보상)
350,000

◐만경읍 소토지구 배수로 정비공사
150,000
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3,000,000원

150,000,000원

65,000,000원

80,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

400,402,000원

4,656,000,000원

12,570,000원

200,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

35,000,000원

2,770,000원

350,000,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반조성사업
단위: 농업생산기반조성사업 (단위:천원)

◐죽산면 대창리 대창마을 배수로 공사
120,000

◐죽산면 옥성리 대옥산마을 배수로 공사
30,000

◐백산면 원상마을 배수로 공사
60,000

◐백산면 부거지구 배수로 공사
47,000

◐백산면 당산마을 배수로 정비공사
30,000

◐백산면 옥정지구 배수로 공사
13,000

◐용지면 예촌마을 배수로 정비공사
150,000

◐백구면 내가전마을 배수로 설치공사
30,000

◐백구면 봉산마을 배수로 교체공사
20,000

◐공덕면 서촌마을 용수로 개거공사
100,000

◐성덕면 상리마을 배수로 정비공사
32,000

◐성덕면 도하마을 용수로 개거공사
80,000

◐성덕면 양지마을 용수로 개거공사
38,000

◐진봉면 소덕마을 배수로 정비사업
40,000

◐진봉면 대덕마을 배수로 정비사업
40,000

◐진봉면 오산마을 배수로 정비사업
35,000

◐금구면 하신들녁 용수로 정비공사
50,000

◐금구면 산동들녁 배수로 정비공사
74,000

◐금구면 청운들녁 배수로 정비공사
10,000

◐금구면 광현들녁 배수로 정비공사
16,000

◐봉남면 행촌리 개거사업
70,000

◐봉남면 평사리 배수로 정비사업
70,000

◐봉남면 신리마을 용수로 정비사업
10,000

◐금산면 삼봉리 용수로 정비공사
55,000
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120,000,000원

30,000,000원

60,000,000원

47,000,000원

30,000,000원

13,000,000원

150,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

100,000,000원

32,000,000원

80,000,000원

38,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

35,000,000원

50,000,000원

74,000,000원

10,000,000원

16,000,000원

70,000,000원

70,000,000원

10,000,000원

55,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반조성사업
단위: 농업생산기반조성사업 (단위:천원)

◐금산면 구월리 배수로 정비공사
45,000

◐금산면 용정마을 배수로 정비공사
37,000

◐금산면 용산리 대유마을 배수로 정비공사
13,000

◐요촌동 수곡마을 용배수로 공사
150,000

◐신풍 난봉동 난산 배수로 설치공사
80,000

◐신풍 양전동 복흥 용배수로 개선공사
70,000

◐검산 대덕지구 배수로 정비공사
100,000

◐검산 백학지구 배수로 정비공사
50,000

◐교월 경제마을 용수로 개거공사
30,000

◐교월 용현마을 개거공사
30,000

◐교월 난봉마을 용수로 개거공사
30,000

◐교월 송촌마을 배수로 개거공사
20,000

◐교월 전장마을 용수로 공사
20,000

◐교월 산정마을 옹벽공사
20,000

03 시설부대비 7,430 13,000 △5,570

◐배수개선사업 시설부대비
7,430

한발대비 용수개발사업 250,000 300,000 △50,000

401 시설비및부대비 250,000 300,000 △50,000

01 시설비 250,000 300,000 △50,000

◐한발대비 용수개발 사업
250,000

한발대비용수개발(보조) 321,250 321,250 0

국 257,000

시 64,250

401 시설비및부대비 321,250 321,250 0

국 257,000

시 64,250

01 시설비 321,250 321,250 0

◐한발대비 용수개발 321,250

국 257,000

시 64,250

기계화 경작로 확포장사업(전환사업) 1,100,000 1,100,000 0
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45,000,000원

37,000,000원

13,000,000원

150,000,000원

80,000,000원

70,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

7,430,000원

250,000,000원

321,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반조성사업
단위: 농업생산기반조성사업 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,100,000 1,100,000 0

01 시설비 1,100,000 1,100,000 0

◐기계화 경작로 확포장 사업
1,100,000

가뭄취약지역 사전용수원 개발사업(보조)(전환사업) 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

01 시설비 60,000 60,000 0

◐가뭄취약지역 사전 용수원개발 사업
60,000

도 18,000

시 42,000

밭기반정비사업(보조)(전환사업) 420,000 560,000 △140,000

도 378,000

시 42,000

401 시설비및부대비 420,000 560,000 △140,000

도 378,000

시 42,000

01 시설비 420,000 560,000 △140,000

◐밭기반정비 사업 420,000

도 378,000

시 42,000

농업용 저수지 재해예방사업(보조) 50,000 300,000 △250,000

도 15,000

시 35,000

401 시설비및부대비 50,000 300,000 △250,000

도 15,000

시 35,000

01 시설비 50,000 300,000 △250,000

◐농업용 저수지 재해예방사업
50,000

도 15,000

시 35,000

농업기반시설유지관리(보조) 670,000 0 670,000

도 526,000

시 144,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

01 시설비 20,000 0 20,000
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1,100,000,000원

60,000,000원

420,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 농업생산기반조성사업
단위: 농업생산기반조성사업 (단위:천원)

◐시설물 안전점검 지원사업(수문 및 통문)
20,000

도 6,000

시 14,000

403 자치단체등자본이전 650,000 0 650,000

도 520,000

시 130,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 650,000 0 650,000

◐소규모 배수개선사업 650,000

도 520,000

시 130,000

집중호우피해 복구사업(보조) 218,341 0 218,341

국 109,170

도 54,585

시 54,586

401 시설비및부대비 218,341 0 218,341

국 109,170

도 54,585

시 54,586

01 시설비 218,341 0 218,341

◐만경 몽산 배수간선 복구공사
145,561

국 72,780

도 36,390

시 36,391

◐금구 하장 취입보 복구공사
72,780

국 36,390

도 18,195

시 18,195

시군수리시설 개보수 1,700,000 1,750,000 △50,000

도 1,360,000

시 340,000

수리시설개보수(전환사업)(보조) 1,700,000 1,750,000 △50,000

도 1,360,000

시 340,000

401 시설비및부대비 1,700,000 1,750,000 △50,000

도 1,360,000

시 340,000

01 시설비 1,700,000 1,750,000 △50,000

◐수리시설 개보수 사업
1,700,000

도 1,360,000

시 340,000
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20,000,000원

650,000,000원

145,561,000원

72,780,000원

1,700,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 기본경비(건설과) (단위:천원)

행정운영경비(건설과) 34,200 27,900 6,300

기본경비(건설과) 34,200 27,900 6,300

기본경비(건설과) 34,200 27,900 6,300

202 여비 28,800 22,800 6,000

01 국내여비 28,800 22,800 6,000

◐종합출장여비 28,800

203 업무추진비 5,400 5,100 300

04 부서운영업무추진비 5,400 5,100 300

◐건설과 5,400
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100,000원*24명*12월

450,000원*12월


